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1. Allmänt.
AssiML är en rutarks- (”spreadsheet”) baserad programmeringsmiljö för 
Standard ML. Principen är samma som för andra rutarksprogram som 
Microsoft Excel, men formler utgörs av ML-uttryck.

Avsikten med AssiML är att ge en miljö som liknar välkänd programvara 
för persondatorer (t.ex. Excel) där man kan skriva och prova enkla ML-
program.

AssiML är skrivet för att använda SML-implementeringen Moscow ML 
version 2.00.

AssiML utvecklas successivt, så denna beskrivning kommer att 
uppdateras löpande.
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2. Principer
Ett AssiML-fönster innehåller ett antal celler ordnade i ett rutnät. 
Kolumnerna i rutnätet har bokstavsbeteckningar och raderna 
nummerbeteckningar. Varje cell identifieras med kolumnbeteckningen 
följd av nummerbeteckningen, t.ex. ”A3”.

Varje cell kan innehålla ett ML-uttryck (”formel”). Det värde som 
uttrycket beräknas till visas direkt i cellens plats i rutarket. I uttryck 
kan man utnyttja värden från andra celler cenom att skriva deras 
beteckningar. Om värdet i cell A1 är 10 och cell A2 innehåller uttrycket 
A1+1 kommer alltså värdet i cell A2 att bli 11.

Ändrar man innehåller i en cell så att cellens värde ändras kommer alla 
andra celler som använder detta värde att räknas om automatiskt. 

Vid varje tillfälle finns en aktiv cell i rutarket. Den aktiva cellen visas 
genom att den är markerad med avvikande färg. Dessutom står dess 
beteckning angiven uppe till vänster i fönstret. Den aktiva cellens uttryck 
visas i en uttrycksruta upptill i fönstret. Under uttrycksrutan visas typen 
för uttrycket. I vissa fall kan typen vara obestämd – då visas en apostrof 
följd av en eller flera bokstäver (en typvariabel i ML).

ML-uttryck för den
aktiva cellen

Aktiv (markerad) cell 
med sitt värde

Beteckning 
på den 
aktiva 
cellen

Namn på 
den aktiva 
cellen Cell med värde

Uttrycksruta

Begränsningslinjer

Menyer

Namn på inläst/sparad fil

Uttryckets 
typ
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3. Användning.

Genom att markera en cell – t.ex. genom att klicka på den – gör man 
cellen aktiv. (Men observera att klickning på en cell medan man 
redigerar ett uttryck har en annan funktion – se nedan.)

Uttrycket som hör till den aktiva cellen visas i uttrycksrutan. Uttrycket 
kan redigeras genom att man klickar i rutan. Är cellen tom kan man 
skriva in ett uttryck i uttrycksrutan sedan man gjort cellen aktiv. Om 
uttrycket upptar mer än en rad (innehåller radbrytningstecken) ökas 
storleken på uttrycksrutan och den förses med rullningslister så att man 
bekvämt kan redigera större uttryck.

Till vänster om uttrycksrutan finns två knappar ”OK” och ”X”.  Genom 
att klicka på ”OK” avslutar man inmatningen/redigeringen av uttrycket – 
uttrycket beräknas och dess värde visas på cellens plats. Genom att 
klicka på ”X” avbryts redigeringen och det uttryck som fanns innan man 
började redigeringa återställs. På tangentbord med en ”ENTER”-tangent 
kan man i allmänhet (beroende på maskin/tangentbordstyp) använda 
denna tangent i stället för att klicka i knappen ”OK”. Istället för att 
trycka på ”X” kan man trycka på ”ESCAPE”-tangenten.

Medan redigering av ett uttryck pågår, kan man få beteckningen för en 
cell inlagd i uttrycket genom att klicka på cellen.

Finns syntaxfel,  typfel eller fel pga obunden identifierare i uttrycket ges 
ett meddelande om detta och användaren tvingas rätta felet. Den del av 
uttrycket där ML anser att felet ligger blir markerat. I de flesta fall 
förhindrar detta att felaktiga uttryck överhuvudtaget kan matas in i 
cellen. Observera att den del som markeras som felaktig inte med 
nödvändighet är den plats i uttrycket som du behöver rätta eller ens att 
du behöver rätta i det uttryck där felet visade sig (t.ex. vid typfel).

Klarar man inte att rätta felet kan man avbryta inmatningen/ 
redigeringen genom att klicka på knappen ”X ”varvid det gamla uttrycket 
återställs.

Celler kan namnges (med menykommandot Tools–>Name...) så att man 
kan referera till deras värde med ett namn istället för deras beteckning. 
Om t.ex. cellen A1 har namnet x och innehåller värdet 10, så har 
uttrycket x+1 värdet 11. När en cell är aktiv visas dess namn (om den 
har något) under dess beteckning i övre vänstra hörnet av fönstret.

Med menykommandot Tools–>Go to... kan man göra en bestämd cell 
aktiv genom att ange dess beteckning eller namn, om den givits något.
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Genom att klicka på begränsningslinjerna mellan rader eller kolumner 
och sedan dra musen med knappen nedtryckt kan man ändra storlek på 
en rad eller kolumn, t.ex. för att ge utrymme åt ett värde som inte får 
plats att visa i en cell av standardstorlek.

Rutarket med celler kan sparas på fil och läsas tillbaka från fil med med 
kommandona i menyn ”Arkiv”. Filer som sparats med version 1.1 av 
AssiML är utformade som ML-filer och kan om man vill läsas in i Moscow 
ML med funktionen ”use”.

Någon möjlighet att skriva ut från AssiML finns för närvarande inte. 
Däremot är sparade filer i läsligt format och kan skrivas ut. 

4. Menykommandon.

Menyn File

Open... Läser in ett sparat rutark från en fil

Save Sparar rutarket på fil

Save as... Sparar under nytt (annat) filnamn

Copy spreadsheet Kopierar hela arket till urklippet (clipboard) i samma 
format som när man sparar på fil. Kommandot är 
främst avsett att användas när man skall klistra in 
lösningen på en uppgift in i fönster som hör till 
kurshanteringssystemet Course Manager. 

Paste spreadsheet Läser in ett sparat ark från urklippet (clipboard). 
Kommandot är främst avsett när en lärare skall 
använda en lösning som lämnats in med 
kurshanteringssystemet Course Manager.

Quit Avslutar AssiML

Menyn Edit

Cut Klipper ut markerad text

Copy Kopierar markerad text

Paste Klistrar in urklippt text

Clear Raderar markerad text

OBS! För närvarande kan dessa kommandon endast användas för att 
redigera uttryck i uttrycksrutan. Man kan alltså inte klippa och klistra 
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hela celler. Vill man kopiera/flytta en cell från en plats till en annan får 
man göra cellen aktiv, kopiera/klippa uttrycket i uttrycksrutan, göra 
cellen aktiv på den nya platsen och till sist klistra in uttrycket i 
uttrycksrutan.

Menyn Tools

Go to... Väljer en bestämd cell som aktiv cell och bläddrar vid 
behov rutarket så att denna cell syns. Kommandot 
öppnar en ruta där man kan skriva in beteckning 
eller på den cell som skall bli aktiv.

Name... Skapar/ändrar/tar bort namn på den aktiva cellen. 
Kommandot öppnar en ruta där man kan skriva in 
eller ändra ett namn på den aktiva cellen, alternativt 
trycka på en knapp ”Delete” för att ta bort ett 
befintligt namn.

Font size... Ger möjlighet att ändra på textstorleken i fönstret

Restart Återstartar ML-systemet som räknar ut uttrycken. 
Detta kommando skall normalt inte behöva användas 
men skulle ett interntfel i AssiML uppstå som gör att 
programmet inte längre fungerar korrekt kan det 
hjälpa med detta kommando. 

Menyn Help

AssiML help Visar en hjälptext för programmet

About AssiML Visar programversion m.m.

5. Felkoder.
Om värdet av ett uttryck inte kan beräknas på¨grund av ett syntax-, typ- 
eller exekveringsfel visas i cellen stället för ett värde en felkod följt av 
frågetecken.

För exekveringsfel är felkoden samma som namnet på den exception som 
avbrutit beräkningen.

Några av de vanligaste felkoderna är:
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Div Division med noll.

Internal Fel i programmet AssiML själv – rapportera det till 
programkonstruktören.

Match En matchning misslyckades.

Missing En annan cell använder värdet av denna cell, men 
något sådant värde finns inte eftersom inget uttryck 
har skrivits in för cellen.

Out_of_memory ML-systemet fick slut på arbetsminne. Detta fel tyder 
på ohejdad rekursion.

Overflow Resultatet av en aritmetisk operation blev för stort 
(litet) för att kunna lagras.

SML error ML accepterar inte uttrycket, men AssiML förstår 
inte varför.

Subscript Försök att hämta tecken utanför en sträng.

Syntax Uttrycket är syntaktiskt felaktigt

Type Uttrycket har ett typfel

Unbound Uttrycket refererar till en identifierare som inte är 
bunden.

Value Inget fel på uttrycket i just denna cell, men ett värde 
kan ändå inte beräknas eftersom uttrycket beror på 
en annan cell där inget värde kunnat beräknas på 
grund av ett fel.

6. Begränsningar.
(Detta avsnitt är inte avsett för nybörjare i ML-programmering.)

Det finns vissa begränsningar i hur man kan använda ML ifrån AssiML.

Eftersom man som användare i AssiML inte har någon direkt kontroll 
över när uttryck beräknas så är inte funktioner med sidoeffekter 
tilllåtna. Detta gör bl.a. att bibliotek inte kan laddas in på användarens 
begäran. Förutom de bibliotek som är förladdade av ML-systemet så 
laddar AssiML automatiskt in Int, Real och Math.

Deklarationer tillåts inte, med undantag av val och fun-deklarationer 
inuti let-uttryck.

Cellidentifierare och namn som getts till celler kan inte användas som 
identifierare i bindningar.
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Cirkulära referenser mellan celler tillåts inte, med undantag av att ett 
uttryck kan referera till cellen den själv finns i om den är en konstant 
anonym funktion. (Alltså om uttrycket inleds med fn.)

AssiML stödjer inte fullständig polymorfi. Om en cell har ett polymorft 
funktionsvärde så kan det användas med vilken instans av den polymorfa 
typen som helst, men inte med olika samtidigt. Om man t.ex. cellen A2 
har värde av typ ’a list -> ’a list, så kan man i en annan cell 
anropa A2 som funktion med argument av typen int list, men inte i en 
tredje cell anropa A2 med argument av typen string list.

Cellernas typinformation kan i vissa fall ”låsa sig”. Prova då att starta 
om ML (menykommando Tools–>Restart).
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